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 چکیده

بخش ترین محرک رسیدن به نتایج رضایتهای امروزی است زیرا اساسیهای مهم سازمانوری منابع انسانی یکی از دغدغهبهره 

عات لاو فناوری اطرود. لذا پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر کارکردهای هوش مصنوعی و کسب مزیت رقابتی به شمار می

 1403گذاری دانش در کارکنان سازمان اتوبوسرانی شهر مشهد در سال نقش میانجی به اشتراکبا  وری کارکنان سازمانی بر بهر

همبستگی است. جامعه آماری در این پژوهش  -یانجام شد. روش تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر روش اجرا توصیف

گیری نفر با روش نمونه 80باشد که از این تعداد نفر می 100ان اتوبوسرانی شهر مشهد که تعداد آنها کلیه کارکنان اداری سازم

های استاندارد در مورد به شیوه غیرتصادفی در دسترس به عنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار مورد استفاده در این پژوهش پرسشنامه

ها جهت اظهارنظر در اختیار اساتید محترم راهنما و افراد خبره و مطلع سشنامهمتغیرهای پژوهش بود. به منظور تعیین روایی، پر

توان به دست آمد که می 7/0لای در امر مسائل تحقیق قرار گرفت. پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ با

های آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. روش ها ازجهت تجزیه و تحلیل داده .گفت ابزار از پایایی مناسب برخوردار است

های جمعیت شناختی نمونه مورد نظر از پارامترهای آمار توصیفی شامل جداول و نمودارهای فراوانی ابتدا جهت تحلیل ویژگی

املی تاییدی ت ساختاری و تحلیل علاپی ال اس، از روش معاداسمارت افزار در قسمت آزمون فرضیات تحقیق، با استفاده از نرم

گذاری دانش کارکنان تاثیر دارد. همچنین وری و اشتراکاستفاده شد. نتایج نشان داد که کارکردهای هوش مصنوعی بر بهره

وری کارکنان سازمان گذاری دانش بر بهرهو اشتراک گذاری دانش کارکنانوری و اشتراکعات سازمانی بر بهرهلافناوری اط

عات سازمانی بر لاگذاری دانش در تاثیر کارکردهای هوش مصنوعی و فناوری اطمیانجی اشتراک تاثیر داشت. در نهایت نقش

 .های تحقیق پیشنهاداتی ارائه گردیدبر اساس یافته در آخر نیز ؛ ووری کارکنان نیز تایید گردیدبهره
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 مقدمه. 1

بخش و یتترین محرک رسیدن به نتایج رضاامروزی است زیرا اساسیهای وری منابع انسانی دغدغه مهم سازمانبهره

ترین راتژی بهبود مهموری نیروی انسانی به عنوان یک فلسفه و دیدگاه مبتنی بر استرود. بهرهکسب مزیت رقابتی به شمارمی

ر گیرد به زمان را در بهای ساهای کلیه بخشای فعالیتتواند همچون زنجیرهدهد و میهدف هر سازمانی را تشکیل می

وناگون چون نیروی طوری که رسالت مدیریت و هدف اصلی مدیران هر سازمان استفاده موثر و بهینه از منابع و امکانات گ

هت دستیابی به جدی وری استفاده بهینه از نهادهای وروبه عبارت دیگر بهره؛ عات استلا، انرژی و اطدموا کار، سرمایه،

ر هر سازمانی وری کارکنان به حدی است که این امر را به اولویت دباشد و اهمیت توجه به بهرههای بیشتر میخروجی

باشند و بعنوان های خدماتی تبدیل کرده است زیرا که کارکنان یکه تاز صحنه کار و عرصه خدمات میخصوصا سازمان

وری کارکنان یعنی به حداکثر وری دارد. بهرههکننده در بهرعامل اصلی در عوامل تولید خروجی و مدیریت آن نقش تعیین

کنندگان و صرفممدیران و  ها و رضایت کارکنان،رساندن استفاده از منابع انسانی به روش علمی به منظور کاهش هزینه

ها ت سازمانبع موثر در کیفینیز حداکثر استفاده مناسب از منابع انسانی است. با توجه به اهمیت کارکنان به عنوان یکی از منا

تواند ک میشپیچیده و گرانبها بدون  بدیل آن در حوزه سازمانی توجه به نقش و عملکرد این منبع عظیم،و نقش بی

وری کارکنان در سازمان توانند به بهبود بهرههای سازمانی باشد. لذا شناسایی عواملی که میراهگشای بسیاری از چالش

 (.1401، مصطفی زاده و همکاران) رسان استهای خدمتزمانکمک نماید یکی از مسائل مهم در سا

های نوین مانند هوش مصنوعی است. تزریق فناوری وری در سازمان استفاده از فناورییکی از عوامل موثر در افزایش بهره 

دار و های بهتری برای مشارکت معنیهای خدماتی کمک کرده تا از فرصتهوش مصنوعی به ارائه خدمات به سازمان

هایی که از هوش سازمان(. 2021 ،و همکاران 1رایتز) کنند هایجاد تجربیات منحصر به فرد برای کارکنان خود استفاد

ها ها، پیچیدگی در تحلیلتی هستند که اغلب از عواملی چون حجیم بودن دادهلاکنند، دارای مشکمصنوعی استفاده نمی

گیرند. هوش مصنوعی با کمک به حل یامدهای تصمیمات گرفته شده، نشأت میو ناتوانی در ردگیری نتایج فرایندها و پ

کند های جدیدی نیز برای رشد سازمان ایجاد میآورد، فرصتت فوق، به دلیل ساختاری که در سازمان به وجود میلامشک

محرابی و ) سازدون میجویی در زمان و هزینه، شرایط کاری را دگرگت است، بلکه با صرفهلاو نه تنها عامل حذف مشک

تر و بهتری را ارائه با استفاده از خدمات مبتنی بر کارکردهای هوش مصنوعی، کارکنان خدمات سریع (.1402، همکاران

تواند روند های هوش مصنوعی و کارکردهای آن میپیشرفت. ری را از کارکنان دارندالاتوری بدهند و انتظار بهرهمی

تری های دقیقبینیعات کارکنان را یکپارچه کرده و پیشلاای که سازمان را قادر سازد تا اطگونههمکاری را تقویت کند به 

وری در کارکنان و سازمان دست در این صورت بتوانند به افزایش عملکرد و بهره در مورد نیازهای آنان انجام دهند و

 (.2019، و همکاران 2داون) یابند

چرخشی حمایت  ها بسیار مهم بوده و عامل کلیدی در مهندسی چنینپیشرفت سازمان وری برایافزایش نرخ رشد بهره 

های خدمات زیرا در عصر حاضر بسیاری از تئوری؛ عاتی و ارتباطی در سازمان استلاهای اطگسترده از پذیرش فناوری

رفت مداوم در توسعه فناوری در حال بازخوانی است و ارائه عملی آنها مزابق با منطق جدید در حال تغییر است و پیش

اجیرلو و باشکوه) ها شده استگیر در رفتارهای کارکنان سازمانت چشملاعات و ارتباطات هم موجب تحولااط

                                                                                                                                                                                     
1 Wirtz 
2Duan 
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باشد. چالش فناوری عات میلاها و اطت، نقطه همگرایی الکترونیک، پردازش دادهعالافناوری اط (.1402 همدانی،قاسمی

عالی سازمان با آن، مستلزم تغییرات بنیادین سازمانی و تطابق ساختارهای سنتی مدیریتی با  عات و تقابل مدیران سطحلااط

های از پیش تعیین شده برای نیل های درون سازمانی مبتنی بر استراتژیسازی فعالیتت محیطی است. لذا یکپارچهلاتعام

ازمانی، نیاز به آموزش کارکنان و ایجاد تغییرات وری و افزایش اثربخشی و کارایی سبه اهداف معین و دستیابی به بهره

بنابراین، در عصر حاضر که قرن تغییر و تحول نام گرفته ؛ سازدعات را غیرقابل انکار میلاگیری از فناوری اطبنیادین بهره

عات در لای اطآید، به کارگیری فناورها به شمار میهای اصلی مدیران در سازمانوری سازمانی از دغدغهو افزایش بهره

 (.1402، حبیب پور و همکاران) شودها محسوب میوری کارکنان از الزامات سازمانراستای افزایش بهره

های کنونی در محیطی بسیار وری را باید شناخت. سازمانوری، قبل از هر چیزعوامل موثر بر بهرههمچنین برای اتقاء بهره 

ت روز افزون دنیای پیرامون و نیل به مزیت رقابتی لاعقب نماندن از تغییر و تحوکنند و به دلیل پویا و پیچیده عمل می

وری کارکنان تواند به بهرهپایدار بایستی بیش از پیش به بهره وری کارکنان خود توجه کنند، یکی دیگر از عواملی که می

گذاری دانش اشتراک(. 1402، کارانجلیلوند و هم) گذاری دانش در میان کارکنان استکمک نماید فرایند به اشتراک

گذاری، استفاده و سودآوری از دانش، به عنوان یک دارایی ریزی شده و ساختاریافته برای به اشتراکیک گرایش برنامه

سازمانی برای ارتقاء قابلیت سازمان و کارآمدی بهتر در ارائه خدمات در جهت منافع مشتریان و راهبردهای تجاری سازمان 

هاى کلیدى گذارى دانش به عنوان یکى از مهمترین فعالیتو اشتراک رىیکارگ (.1402حرابی و همکاران، م)است. 

گذاری دانش فعالیت تواند نقش مهمى در افزایش کارایى و بهره وری ایفا نماید. اشتراکمدیریت دانش شناخته شده و مى

 لادیدتر، با هدف یادگیری، حل مسئله و بهبود فردی بامهمی است که قابلیت و توانایی فردی را جهت جستجوی منابع ج

گذاری دانش مهمترین عامل موفقیت در مدیریت دانش است و آن را به می برد. اندیشمندان بسیاری معتقدند، اشتراک

در ساختار  کنند. بزرگترین چالشهای به دست آمده در سازمان تعریف میعنوان انتشار داوطلبانه تجارب و مهارت

دیریت دانش، اشتیاق یا انگیزه اعضا برای اشتراک گذاری دانش خود با دیگران است. دانش منبع قفل شده در ذهن م

سازی و ارتباطات دانش پذیرد و تسهیمگذاری دانش از طریق تعامل و ارتباط بین افراد صورت میانسان است، لذا اشتراک

ها بنابراین بدیهی است سازمان؛ (1400آرایی، ) فرایندهایی شرکت کنندخواهند در چنین نیازمند تمایل کسانی است که می

ای از این کارکردها داشته باشند و توانند بهرهگذاری دانش، نمیبدون داشتن راهبردی مشخص در استفاده از اشتراک

ه بر موفقیت کسب و کار برای ارتقای بهره وری کارکنان سازمان استفاده نمایند. اشتراک دانش یکی از کلیدهایی است ک

شوند که این به سازمان مزیت عات درست و ضروری مجهز میلاکارمندان، با نوعی از اط و یک سازمان اثرگذار بوده

 .)1401مصطفی زاده و همکاران، دهد )وری را افزایش میرقابتی بهتری نسبت به رقبای خود، خواهد داد و در نهایت بهره

تی از قبیل نبود تحقیقات کافی در زمینه استفاده از هوش مصنوعی و لاالب بیان شده وجود مشکدر نهایت با توجه به مط 

ترین وری کارکنان به عملکرد سریع و أخذ تصمیمات در کوتاهبهره بر عات و اشتراک دانش و اثرات آنلافناوری اط

یجاد نگرشی نو نسبت به مقوله هوش مصنوعی در زمان و لزوم روزآمد بودن کارکنان و نیاز به استفاده از تجربه یکدیگر، ا

رسد تا بتوانند با استفاده از نیروی انسانی و به کارگیری بین مدیران سازمان اتوبرسرانی شهر مشهد ضروری به نظر می

وری را در کارکنان افزایش داده و بتوانند ذاری دانش، بهرهگعات و هوش مصنوعی و اشتراکلاهای اطصحیح فن آوری

وری و رفتار کارکنان خود باشند. ها، افزایش درآمد، توسعه و پیشرفت و در نهایت بهبود بهرهر آینده شاهد کاهش هزینهد

همچنین با توجه به تغییرات سریع محیط کسب وکار، سازمان اتوبوسرانی شهر مشهد برای متمایز ساختن خود از دیگر 
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ها عنصر کلیدی در سوی دیگر، بررسی نیازهای کارکنان و تأمین انتظارات آن ریزی راهبردی هستند. ازرقبا، نیازمند برنامه

وری کارکنان است. لذا با توجه به مطالب بیان شده مساله اصلی تحقیق حاضر بررسی تاثیر کارکردهای هوش مصنوعی بهره

در کارکنان سازمان اتوبوسرانی گذاری دانش اثر واسطه ی به اشتراک وری کارکنان:عات سازمانی بر بهرهلاو فناوری اط

عات سازمانی بر لاباشد و به دنبال پاسخ به این سوال است که آیا کارکردهای هوش مصنوعی و فناوری اطشهر مشهد می

 گذاری دانش در کارکنان سازمان اتوبوسرانی شهر مشهد تاثیر دارد؟نقش میانجی به اشتراکبا  وری کارکنانبهره

 ات پژوهش. مبانی نظری و ادبی2

 وری کارکنانهرهب

وری و بهبود خدمات ارائه شده در سازمان جهت افزایش های مدیران، بهرهترین اولویتترین و اصلییکی از اساسی 

توانند راه های خود میوری در سازمانرضایتمندی و برآورده کردن سطح توقعات مردم است؛ مدیران با افزایش بهره

ها دستیابی به بنابراین هدف غایی سازمان؛ و توسعه و پیشرفت کشور در سازمان را هموار سازند رسیدن به اهداف سازمانی

وری یا همان کارایی و اثربخشی است. برای رسیدن به این هدف یک نوع دیدگاه سیستمی، بومی و کاربردی ضروری بهره

کار، انتخاب درست کارکنان، انگیزش کارکنان،  باشد. این مفهوم بدان معناست که عوامل درون سازمانی مانند فرهنگمی

بهداشت روانی، رهبری اثربخش، ارزیابی علمی، عملکرد شغلی و عوامل دیگر به عنوان عوامل اصلی به تنهایی منجر به 

ا شوند، بلکه باید این عوامل را به صورت سیستمی مورد توجه قرار داد و ارتباط متقابل آنها را بوری نمیافزایش بهره

وری باید در کالبد سازمان دمیده شود که در آن میان نیروی انسانی بنابراین روح فرهنگ بهبود بهره؛ یکدیگر بررسی کرد

وری . یکی از مهمترین اهداف در هر سازمان ارتقای سطح بهره(2021رایتز و همکاران، دهد )هسته مرکزی را تشکیل می

های او در سازمان اثری کلیدی به وری نقشی محوری دارد درخواستجاد بهرهآن است و با توجه به این که انسان در ای

عات لاوری، استفاده موثر و بهینه از منابع و نهادهای مختلف چون نیروی کار، سرمایه، مواد، انرژی و اطبهره .گذاردجا می

باشد. اهمیت های بیشتر میی به خروجیوری، استفاده بهینه از نهادهای ورودی جهت دستیاببه عبارت دیگر بهره؛ باشدمی

وری و استفاده صحیح و هر چه بهتر و مناسبتر از مجموع وری به حدی است که در بسیاری از کشورها، بهرهتوجه به بهره

ش شده تا این شعار که تداوم حیات هر جامعه بدون لاو خدمات به اولویتی ملی تبدیل شده و ت لاعوامل تولید اعم از کا

ریزی برای وری دشوار و حتی در مواردی غیر ممکن است، در جوامع نهادینه شود. هر چند برنامهبه موضوع بهره توجه

زم و ضروری است، اما بهبود لاهای، ملی و حتی زندگی شخصی انسان وری در سطوح مختلف سازمانی، منطقبهبود بهره

های موفقیت هر سازمانی مطرح می مترین اهداف و استراتژیبهر هوری در دنیای پر رقابت کنونی، به عنوان یکی از مه

 (.1401، مصطفی زاده و همکاران) باشد

 اشتراک گذاری دانش

هاى شود. در میان موضوعهاى اساسى در نظر گرفته مىهاى امروزى، کارکنان و دانش آنها به عنوان دارایىدر سازمان 

هاى کلیدى ترین فعالیتگذارى دانش به عنوان یکى از مهماشتراکمختلف حوزة مدیریت دانش، به کارگیرى و نیز، 

ها ایفا کند. اشتراک دانش فرایندى تواند نقش مهمى در افزایش کارایى و موفقیت سازمانمدیریت دانش شناخته شده و مى

بنابراین، ؛ گردندمىکنند و موجب خلق دانش جدید یخود را با یکدیگر مبادله م (نهان و آشکار)است که افراد، دانش 

ها امرى دشوار است دانش است به اجرا درآوردن اشتراک دانش در سازمان ایجاد نگرش از عوامل مهم بروز رفتار تسهیم

تر و . دانش صریح به دلیل آنکه غیرشخصى است، انتقال آن آسان(1402جلیلوند و همکاران، دارد )و نیاز به پشتیبانى 
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ترى نیاز هست. افزون ت پیچیدهلاه دانش ضمنى است، زیرا براى کسب دانش ضمنى به تعامداراى ارزش کمترى نسبت ب

ارزش خود است.  گذارى دانش بابر این، توانایى سازمان براى مدیریت دانش، متناسب با تمایل کارکنان براى اشتراک

ن نمونه برخى از کارکنان دانش خود شود. به عنواهاى مختلفى در میان کارکنان مشاهده مىعدم اشتراک دانش به شکل

عى از نیاز دیگران به دانشى که آنها لاگذارند و برخى دیگر به طورى غیرعمد و به دلیل بى اطرا به عمد به اشتراک نمى

دارند، یعنى عدم دریافت درخواست دانش از جویندگان آن و نیز به دلیل نبودِ انگیزة اشتراک دانش در خود از تسهیم 

انگیزه دانش  قه و بالاتوانند کارکنان خود را به اقداماتى ترغیب کنندکه آنها از روى عها مىکنند. سازمانتناع مىدانش ام

گذارى دانش تغییر دهند و توانند نگرش و رفتار کارکنانشان را براى اشتراکها مىخود را به اشتراک بگذارند. سازمان

. شایان ذکر است که رفتار (1402)محرابی و همکاران،  ش کنندلانع تبراى گسترش نگرش مثبت کارکنان و رفع موا

دانش یک سرمایه سازمانی است که در . افتد مگر آنکه کارکنان قصد انجام آن را پیدا کننداشتراک دانش اتفاق نمى

کردن براساس  لالعات و یا استدلاشود. دانش در هنگام کارکردن با اطیابی به اهداف سازمان استفاده میراستای دست

ها است. کلمه عات نیز در برگیرنده دادهلاو اط عاتلابنابراین دانش دربرگیرنده اط؛ شودعات توسط مردم تولید میلااط

آورد و با تفسیر کردن آنها عات را به دست میلاکلیدی در اینجا تفسیر کردن است؛ فرد از طریق محیط خود داده و اط

ها مبتنی بر دانش عات و دادهلاعات دید. تفسیر اطلاهای پردازش اطافراد را به عنوان سیستم توانگردد. میدانش خلق می

باشد. از دیدگاه دانشمندان دانش جریانی مرکب از تجربیات عینی، ای است که هر فرد در آن لحظه دارا میو تجربه

عات لاو یکپارچه کردن تجربیات و اط و بصیرت خبره است؛ که چهارچوبی برای ارزیابی عات محیطیلاها، اطارزش

 (.1399، حق شناس قاضی محله) آوردجدید را فراهم می

 کارکردهای هوش مصنوعی

از  یکیگوناگون رخ داده است.  یهادر حوزه یاریبس راتییاطلاعات، تغ یباگذشت زمان و ورود به عرصه فناور 

گوناگون  یهاوکار را در حوزه درحال رشد و تکامل است و توانسته است انواع کسب ندهیفزا یسرعت با که ییهایفناور

و  نیترتوان بزرگیرا م یاست. هوش مصنوع یبا خود همراه سازد، هوش مصنوع یاگونه خود درآورد و به ریتحت تأث

 یهاو نامحدود است که توانسته است حوزه عیوس اریبس تیظرف یکه دارا دانست قرن حاضر یفناور نیترنیآفرتحول

 یمسئله که هوش مصنوع نیبر سر ا یاریبس یهاو چالش جاناتیه حاضر، خود درآورد. در عصر ریمختلف را تحت تأث

هوش  د.کند، وجود دار جادیا رییخود قرار دهد و در آنها تغ ریتأث تحت مختلف را یوکارها چگونه توانسته است کسب

که  یفیانجام وظا ییاست که توانا یهوشمند یهانیماش دیآن تول یاست که هدف اصل انهیاز علوم را یاشاخه یمصنوع

است  وتریکامپ یبرا یهوش انسان یسازهیشب ینوع قتیدر حق یاست را داشته باشد. هوش مصنوع یبه هوش انسان ازمندین

 دیتقل ییشده که همانند انسان فکر کند و توانا یسینوهبرنام یابه گونه هاست ک ینیدر واقع ماش یو منظور از هوش مصنوع

همانند ذهن انسان عمل  یااطلاق شود که بگونه ییهانیماش یتواند به تمامیم فیتعر نیاز رفتار انسان را داشته باشد. ا

 ریاخ یهاتیموفق (.2019 ،1داونپورت و کالاکوتاباشند )داشته  یریادگیمانند حل مسئله و  ییکارها توانندیو م کنندیم

 نیماش یریادگیاز  یارشاخهیتوان نسبت داد که زیم قیعم یریادگیدر  هایها و نوآورشرفتیرا به پ نیماش یریادگی

 لةیبه وس قیعم یریادگیهستند.  قیعم یعصب یهاشبکه لةیبه وس یریادگیدر واقع همان  قیعم یریادگیشود. یمحسوب م

 یهابرد. در ابتدا، شبکهیم نیرا از ب یژگیو یبه مهندس ازیها، ناز داده یژگیو ستةد نیترمطلوب یریادگی یتلاش برا
                                                                                                                                                                                     
1 Davenport & Kalakota 
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هوش  نهیزم نیشده بودند. همانطور که توسعه و علاقه در ا یدر مغز انسان طراح یعصب یهاتیفعال یسازهیشب یبرا یعصب

 اریبس کسب وکارها بگذارد، طیمحتواند بر یم یکه هوش مصنوع یریدر حال گسترش است، درک و فهم تأث یمصنوع

استفاده  ندهایبه فرآ دنیسرعت بخش یبرا کیدر تجارت الکترون یهوش مصنوع (.1401 ،یعیشفاست ) تیحائز اهم

بهتر، بهبود محصولات موجود، آزاد کردن  یریگمیکسب و کار، تصم یداخل اتیعمل یسازنهیشامل به نیا. شودیم

بر عملکرد  تیاست که در نها دیجد یبازارها یریگیپ د،یدمحصولات ج جادیتر، اخلاقانه یکارها یکارگران برا

در حال ظهور است که توسط  عیسر یفناور کی یهوش مصنوع. (2021و همکاران،  1گذارد )ژانگیم ریها تأثشرکت

بر  یمبتن ینوآور تیریقصد دارند مد گذاراناستیو س شودیها در سراسر جهان استفاده مها و بخشاز شرکت یاریبس

به کار  یز به خوبین یهوش مصنوع یفناور ن،یعلاوه بر ا. اتخاذ کنند یبه مسائل اجتماع یدگیرس یرا برا یهوش مصنوع

 یمحرکه مهم برا یروین کیبه دست آورده است و به  کیتجارت الکترون یدر کسب و کارها یخوب جیگرفته شده و نتا

 (.2019 و همکاران، 2سانگاست )شده  لیتبد کیتوسعه تجارت الکترون

 اطلاعات سازمانی فناوری

 در مسائل امروزی عمدة ویژگی. نیستند شدنی حل گذشته راهکارهای با دیگر که است مطرح مسائلی حاضر عصر در

. شوند و تحلیل بازیابی پردازش، تولید، نگهداری، آوری،جمع باید که است اطلاعاتی و داده ها مقدار وسعت و بزرگی

 اطلاعات فناروی نام نوینی به یرفناو توسعة به سوی حرکت است، سازمانی هایپیچیدگی اعظم بخش مولد که ویژگی این

. (1402 همدانی،اجیرلو و قاسمیباشکوه) شود تسهیل فراوان اطلاعات و هاداده با کار آن کمک به که شودمی موجب را

 ای درکنندهتعیین نقش مرور فشارها به این اند کهکرده احساس را بیشتری اجتماعی فشارهای گذشته دهه چند در سازمانها

 حالت در تا کوشید خواهد نیز سازمان بماند، تغییر و بدون ها ثابتسازمان محیط اگر .کنندمی ایفا هاآن حیات ادامه و بقا

ای گسترده تغییرات و پویاست نوین، هایسازمان محیط شود،می مشاهده که گونه اما همان دهد؛ ادامه خود فعالیت به تعادل

 از تا کنند پذیر طراحیانعطاف ایگونه به را خود عناصر و باشند تغییرات هماهنگ این با باید نیز هاسازمان دارد؛ بنابراین

 های رقابتیبرتری راستا این در ارتباطات و اطلاعات فناوری .برسانند حداقل به را تهدیدات برداری کرده،ها بهرهفرصت

 تجارت، پرورش، و آموزش در گسترده هایفناوری از روزافزون استفاده آورد ومی به ارمغان هاسازمان برای را بسیاری

 ما به ارتباطات و اطلاعات . فناوری(1402پور و همکاران، )حبیب دهدمی نشان را مقوله این اهمیت صنعت، تولید و

 بیافرینیم نوآوری هاسازمان سایر با رقابت و محیط با ارتباط چگونه در اصولاا  و بپردازیم سازمان تغییر به آموزد چگونهمی

 هایمیدان عرصة به پا قبل دهه دو حدود فناوری این باشیم. داشته هوشمندانه اقدامی های نوین،سازمان با تقابل در بتوانیم تا

 مخابرات اطلاع رسانی، ریاضیات ای،رایانه علوم تلفیق با ایتخصص بین رشته یک به عنوان امروز و گذشته صنعتی و علمی

 است این اطلاعاتی هایفناوری ویژگی مهمترین. است گرفته قرار جهانی های نوینفناوری فهرست در مدیریت دانش و

 حاضر حال در. یابدمی کاهش آنها از استفاده هزینة و افزایش آنها های تکنولوژیکیقابلیت پیوسته به طور که

 تکنولوژیکی محصولات خرید هزینة آمریکا در به طوریکه است، همراه گیریچشم با سرعت بخش این در گذاریسرمایه

 تکنولوژی، زمینة در شگرف پیشرفت این وجود با دهد،می اختصاص خود به را سازمان هایدرصد هزینه 50 از بیش

. می شود محسوب اطلاعات فناوری اصلی مخاطب و منبع ترینباارزش و مهمترین سازمانی هر در انسانی همچنان نیروی

                                                                                                                                                                                     
1 Zhang 
2 Song 
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 به توانکند، نمی مقاومت فناوری از حاصل تغییرات برابر در نیرو این عادت، طبق چنانچه که داشت توجه باید حال با این

 هایپیچیدگی از نظر که صرف کنندمی خاطرنشان ریچی و بایلور اساس همین بر بود. امیدوار مطلوب نتایج به دستیابی

 امری آن از استفاده و ارتباطات، اطلاعات فناوری به مثبت نگرش و دانش مهارت، نداشتن صورت در فناوری، خاص

 فناوری اماتلزا و واقعیات با را خود بود که خواهد هاییسازمان آنِ از آینده گفت توانمی بود. بنابراین خواهد محال

 (.1401 طاهرخانی و همکاران،کنند ) هماهنگ اطلاعات

 پیشینه تحقیق

خدمات  تیفیکارکنان و ک یوربر بهره کیالکترون یمنابع انسان تیریاقدامات مد ریتاثپژوهشی با عنوان  (1402) انوری

پژوهش نشان داد:  یهاافتهی انجام داد.مشهد(  یاطلاعات و ارتباطات شهردار ی)مورد مطالعه: سازمان فناور یمنابع انسان

کارکنان در سازمان مورد مطلعه  یوربر بهره کیالکترون یمنابع انسان تیریمد یگراو تحول یارتباط ،یاتیاقدامات عمل

خدمات منابع  تیفیبرک کیالکترون یسانمنابع ان تیریمد یو ارتباط یاتیاقدامات عمل نیداشته، همچن یمثبت و معنادار ریتاث

 تیفیبر ک کیالکترون یمنابع انسان تیریمد یگرااقدامات تحول ریکه تاث یحال در دارد، یمثبت و معنادار ریتاث زین یانسان

 باشد. یاز تفاوت جامعه آمار یرسد ناشیکه بنظر م دینگرد دییسازمان تا یخدمات منابع انسان

 قیارزش از طر ینیآفرنقش عوامل اثرگذار بر هم یواکاوپژوهشی با عنوان  (1402) همدانیباشکوه اجیرلو و قاسمی 

 یوامل مبتنعها نشان داد که یافته ی انجام دادند.دانش در صنعت گردشگر تیریو مد یمجهز به هوش مصنوع یهایفناور

 ینیآفرهم یبر اثربخش یبر مشتر یبر عوامل مبتن یمجهز به هوش مصنوع یارزش، فناور ینیآفرهم یبر اثربخش یبر مشتر

 نیتوانست رابطه ب یبر مشتر یمبتندارد. عوامل  داریمعن ریارزش تأث ینیآفرهم یدانش بر اثربخش تیریمد تاایارزش و نها

 کند. یگریانجیارزش را م ینیآفرهم یو اثربخش یمجهز به هوش مصنوع یفناور

در کارکنان زن  یسازمان یوراطلاعات با بهره یارتباط تسلط به فناورپژوهشی با عنوان  (1402) حبیب پور و همکاران

پژوهش حاضر  ی انجام دادند.سازمان یو چابک یتوانمندساز یانجیتهران با نقش م یسازمان شهردار یورزش یهامجموعه

 یهاو روش یهمبستگ-یفیاست که به روش توص یها کمداده تیماه ثیو از ح یازنظر زمان مقطع ،یاز نظر هدف کاربرد

در رتبه  یو توانمندساز یتسلط به فناور ریدو متغ یاست رابطه همبستگ یحاک هاافتهیانجام شده است.  ونیرگرس یآمار

بر  میمستق ریو غ میمستق ریاز دو مس یدر رتبه دوم قرار دارد، تسلط به فناور یسازمان یورو بهره یاول و تسلط به فناور

 یهانهیمناسب اطلاعات، کاهش هز عیتوز یهابا مولفه یتسلط به فناور میمستق ریاثر گذار است در مس یسازمان یوربهره

 .اثر گذار است یوربر بهره یو توانمندساز یسازمان یکاثر بر چاب قیاز طر میمستق ریغ ریو از مس یمال

آموزش  یبدن تیاطلاعات در ترب یفناور یدانش بر مبنا تیریمدل مدارائه پژوهشی با عنوان  (1402) جلیلوند و همکاران

 تیدر ترب یفناور یهارساختیز ،یانسان یروین یاورفن یهایستگینشان داد که شا هاافتهی انجام دادند. رانیو پرورش ا

 ،یبانیخدمات پشت یهاستمیس ن،یمدل را شکل دادند. همچن یانهیزم یهامقوله یانسان یروین شیو نگرش و گرا یبدن

اطلاعات  تیریمد ،یفناور کپارچهی ستمیس ،یبدن تیحوزه ترب یتخصص یهاآموزش و پرورش، سامانه یعموم یهاسامانه

 تیریمد ،یندیفرا یهاها به عنوان مقولهداده تیریمد تیفیو ک هاسرعت تبادل داده ،یسازارتباطات و شبکه ،یفناورو 

و کاربست دانش به  یسازیدانش و درون یگذارو اشتراک عیدانش، توز لیو تحل هیو کسب و جذب دانش، تجز یفناور

 دانش احصا شدند. تیریمد یهاعنوان مقوله
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 یو رفتار اشتراک دانش بر عملکرد نوآور یسازمانفناوری اطلاعات  یبانیپشتپژوهشی با عنوان  (2024) و همکاران 1کومار

 ریسازمان تأثاطلاعات  یفنار یبانیمطالعه نشان داد که پشت جینتا ی انجام دادند.نوازاز صنعت مهمان یخدمات: شواهد تجرب

نشان داد که رفتار اشتراک دانش تا  یانجیم در مورد هاافتهیخدمات دارد.  یبر اشتراک دانش و عملکرد نوآور یمثبت

سن شرکت  لیتعد ،یخدمات واسطه است. به طور متوال یو عملکرد نوآور یاطلاعات سازمان یفناور یبانیپشت نیب یحد

 دهد.یمنشان  یمیجوان و قد یهارا در هتل یدار یتفاوت معن یآمار جینشان داد که نتا

به  یاکارکنان: اثر واسطه یوربر بهره یهوش مصنوع ریتاث لیو تحل هیتجزپژوهشی با عنوان  (2023) و همکاران 2شیخ

 یورو بهره یهوش مصنوع نیب میاز رابطه مستق یحداقل مربعات جزئ جینتا انجام دادند. دانش و رفاه یگذاراشتراک

هوش  نیاشتراک دانش و سلامت روان و رفاه در رابطه ب یاساس سمیاز مکان نیها همچنافتهی نیکند. ایم یبانیکارکنان پشت

راه  کی نیبود. ا زیناچ کیتکنولوژ یکننده رهبر لیحال، اثر تعد نیکند. با ایم یبانیکارکنان پشت یروو بهره یمصنوع

 کند.یباز م ندهیآ یهایریگو جهت شتریب قاتیتحق نیا یمهم برا

مطالعه از  نیا انجام دادند. در سطح شرکت یورو بهره یهوش مصنوعپژوهشی با عنوان  (2023) و همکاران 3زارینتیسکی

آن  یورو اثرات بهره ها استفادهتوسط شرکت یهوش مصنوع یفناور رشیفرد در مورد پذمنحصربه ینظرسنج یهاداده

گردیدیافته داده پانل استفاده  گاهیپا کیو  یمجموعه داده مقطع کی. از زده شد نیتخم یآلمان یهااز شرکت یارا با نمونه

 .داشتشرکت  یو بهره ور یاستفاده از هوش مصنوع نیب یارتباط مثبت و معنادار ها

در سطح  ی: شواهدگذاردیم ریو اشتغال تأث یوربر بهره یهوش مصنوع یچگونه فناور( تحقیقی با عنوان 2022) 4یانگ

و اشتغال ارتباط مثبت  یوربا بهره یهوش مصنوع یدهد که فناورینشان م یتجرب یبرآوردها انجام داد. وانیشرکت از تا

هوش  یمشابه با فناور یو اشتغال را با بزرگ یوراثرات سودمند بهره زین یهوش مصنوع ریحال، اختراعات غ نیدارد. در هم

که  دهدیم رییها را به شدت تغکار شرکت یروین بیترک یهوش مصنوع یهایکنند. اختراع فناوریم جادیا یمصنوع

 .دهدیرا کاهش م ترنییاز سطح کالج و پا یلیکار با مدارک تحص یرویسهم ن

 ی: مطالعه تجربیکارگر و عملکرد سازمان یدانش در بهره ور تیرینقش مد تحقیقی با عنوان (2022) همکاران و 5خلیل

کارکنان  یورتوانمندسازها، بهره -دانش تیریمد یکه تعامل عمد یاتیفقدان ادب انجام دادند. پاکستان ،یپنجاب جنوب

مثبت و معنادار  ریتأث هاافتهیرا داشته باشد، وجود ندارد.  یعملکرد سازمان نیدانش و همچن تیریمد ندیدانش، فرآ

دانش  تیریمد ندیو فرآ هاوهیو متعاقباا، ش دهدیدانش نشان م تیریمد ندیو فرآ هاهیدانش را بر رو تیریمد یتوانمندسازها

 یکارکنان دانش به طور قابل توجه یوربهره ب،یترت نیدارد. به هم یکارکنان و عملکرد سازمان یوربر بهره یمثبت ریتأث

 دهد.یم شیعملکرد شرکت ها را افزا

دانش با واسطه هوش  یگذاربه اشتراک قیتجربه استعدادها از طر یارتقاتحقیقی با عنوان  (2021) و همکاران 6ملیک

 یهاداده لیو تحل هیبا تجز قیتحق نیا ی انجام دادند.تیچندمل فناوری اطلاعات شرکت کیاز  ینوآورانه: شواهد یمصنوع

با واسطه  یتبادل اجتماع هینظر، بر دانش یمبتن دگاهید اتی، از ادبیجهان یشرکت تابعه فناور کیاز  قیعم یفیمصاحبه ک

                                                                                                                                                                                     
1 Kumar 
2 Shaikh 
3 Czarnitzki 
4 Yang 
5 Khalil 
6 Malik 
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از  یحاک هاافتهی. کندیم یبررس یدانش با واسطه هوش مصنوع قیرا از طر یو چگونگ کندیاستفاده م یهوش مصنوع

با دنبال شرکت ها  نیاستعدادها را در ا یفرد اتیتجرب یهوش مصنوع یدارا یاستعدادها یکاربرد یهاآن است که برنامه

 .دندیبهبود بخش ینوآور یاستراتژ کیکردن 

 مدل مفهومی تحقیق

 ها برای کارکردن مانند هوش انسانی از طریق سازگاری فناوری نوآورانه اشاره دارد.به استفاده از ماشینهوش مصنوعی 

 اثربخشی در عملیات سازمانی نیز کمک رایهوش مصنوعی نه تنها کارایی عملیاتی را بهبود می بخشد، بلکه به دستیابی ب

 ریتأث کارکنانشغل  یبر ابعاد مختلف طراح یهوش مصنوع یاردهککاروری را ارتقا می بخشد. و در نهایت بهره کندمی

داشته باشند و  یبه دانش دسترس یدهد تا شبانه روز کار کنند و به راحت یبه کارمندان اجازه م یهوش مصنوع. گذاردیم

 یمهم مشتر یتا به بازخوردها کنندیها کمک ماطلاعات به شرکت یفناور یهاستمیسهمچنین به اشتراک بگذارند. 

به  یریگمیمنابع و تصم تیریبه مد نیاست، همچن رگذاریثتأ اریخدمات بس یابیباز ای ینوآور یکنند که برا دایپ یدسترس

در حالی که  .دهدوری را افزایش میکه در نهایت بهرهد کنیکمک م ینوآور یازهاینشیبا توجه به پ کپارچهیطور 

ممکن است برای استفاده از فناوری اطلاعات و  کار ممکن است دشوار باشداجرای تغییرات در فرآیندهای کسب و 

دهد یم شیرا افزا یسازمان یرقابت و نوآور ،دهد که اشتراک دانشینشان م مطالعات .موجود در سازمان ضروری باشد

رفتار و  جهیکه در نت کندیم ینیبشیمستمر را پ تیو موفق یسازمان یبقاو  کندیکمک م یو سازمان یو به عملکرد فرد

اشتراک  یدر هوش مصنوع شرفتینشان داده است که پ قاتیتحقو افزایش می بخشد.  دهد یافراد را شکل م یوربهره

مدل مفهومی یک شده  در نهایت با توجه مطالب گفته .بخشدیرا بهبود م یورکه بهره کندیم لیدانش را تسه یگذار

متغیرها، روابط و تعاملات  رود در حین اجرای تحقیق،ای که انتظار میاست بگونهاستراتژی جهت شروع و انجام تحقیق 

بین آنها مورد بررسی و آزمون قرار گرفته، وحسب ضرورت اصلاحات در آنها انجام شده و عواملی نیز از آنها کم و یا به 

همکاران و  2لاخوانی (،2023همکاران )و  1(، شیخ2024همکاران )در این تحقیق با استفاده از کومار و آنها اضافه شود. 

 نمایش داده شده است. (1شکل )( مدل و روابط بین متغیرها ترسیم گردید که در 2020)

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 مدل مفهومی تحقیق 1شکل.

 

                                                                                                                                                                                     
1 Shaikh 
2 Lakhwani 

 وری کارکنانبهره

 فناوری اطلاعات سازمانی

کارکردهای هوش 

 مصنوعی

 اشتراک گذاری دانش
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 پژوهششناسی . روش3

باشد. جامعه آمار ی این تحقیق کلیه می همبستگی -تحقیق حاضر از نظر هدف، کاربردی و به لحاظ ماهیت توصیفی  

 یریگنفر با روش نمونه 80تعداد  از این کهباشد نفر می 100 ی سازمان اتوبوسرانی شهر مشهدکه تعداد آنهاادارکارکنان 

ای برای های میدانی و کتابخانه. در پژوهش جاری از روشنددانتخاب شبه عنوان نمونه  غیرتصادفی در دسترس وهیبه ش

سازی شده و است. پرسشنامه استاندارد تحقیق بومیآوری مفاهیم موجود در تحقیق استفاده شدهدرک بهتر مسئله و جمع

و سپس در بخش دوم نظر  آوری شدهشناختی جمععات مربوط به جمعیتلاشامل دو بخش است: در بخش نخست اط

برای تعیین پایایی پرسشنامه از آلفای کرونباخ استفاده  .استآوری گردیدههای تحقیق جمعمخاطب درباره متغیرها و گویه

شده و روایی محتوایی آن توسط اساتید و روایی سازه با روش تحلیل بارهای عاملی تاییدی، تایید شده است. برای بررسی 

 افزارت جمعیت شناختی نیز از نرملاعاو برای بررسی اط Pls Smartت ساختاری و نرم افزارلایابی معادها از مدلفرضیه

Spss استفاده شده است. 

 های پژوهشافتهی .4

 مجموع از دهد کهباشد نشان میدهندگان میهای پاسخت عمومی که مربوط به ویژگیلانتایج حاصل از بخش اول سؤا 

 جنسیت باب در. بودنددرصد(  8/38)معادل  یفراوان نیشتریب یسال دارا 40تا  31افراد  یدر نمونه مورد بررس پرسشنامه، 80

 نیشتریب یدارا یافراد با مدرک کارشناس یدر نمونه مورد بررس نیهمچن بودند. ( را زن33.8درصد( مرد و ) 66.2)

سال دارند،  15از  شیب یکه سابقه کار یتعداد افراددر ارتباط با سابقه خدمت نیز  و ( بودهدرصد 5/62)معادل  یفراوان

 بودند. درصد( 5/27)معادل  یفراوان نیشتریب یدارا

 Sigجهت بررسی نرمال بودن متغیرها از آزمون کلوموگروف اسمیرنوف استفاده شده است و از آنجا که مقادیر همچنین 

 شود:ها غیر نرمال درنظر گرفته میگردد، توزیع داده( مشاده می1که در جدول )لذا همانطور  است 0.05کمتر از 

 
 بررسی نرمال بودن متغیرها .1جدول

 نتیجه سطح معناداری متغیرها

 نرمال نیست 0.000 کارکردهای هوش مصنوعی

 نرمال نیست 0.000 فناوری اطلاعات سازمانی

 نرمال نیست 0.001 اشتراک گذاری دانش

 نرمال نیست 0.000 وری کارکنانبهره 

های یک سازه با آن سازه محاسبه برای روایی سازه )تعیین بارهای عاملی( از طریق محاسبه مقدار همبستگی شاخص

های ، مؤید این مطلب است که واریانس بین سازه و شاخصشود 4/0شوند که اگر این مقدار برابر و یا بیشتر از مقدار می

گیری قابل قبول است. اگر محقق گیری آن سازه بیشتر بوده و پایایی در مورد آن مدل اندازهای اندازهآن از واریانس خط

ها )سؤالات مواجه شد، باید آن شاخص 3/0ها آن با مقادیری کمتر از پس از محاسبه بارهای عاملی بین سازه و شاخص

( که نتایج تحلیل عاملی 2با توجه به جدول ) که ؛پرسشنامه( را اصلاح نموده و یا از مدل پژوهش خود حذف نماید

 96/1از  tو همچنین مقدار آماره  بیشتر است 3/0ها از همه گویه که بارعاملی دهدهای پرسشنامه مورد نظر را نشان میگویه

 بیشتر است روایی سازه مورد تایید است.
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 های مدلمقدار آماره تی گویه. 2شکل

 

 

 
 های مدلبارعاملی گویهمقادیر . 3شکل
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 بررسی بارهای عاملی. 2جدول

 نتیجه tآماره  بار عاملی گویه ها

q1 0.87 22.03 تایید 

q2 0.61 4.14 تایید 

q3 0.61 4.11 تایید 

q4 0.39 2.59 تایید 

q5 0.42 3.12 تایید 

q6 0.93 40.56 تایید 

q7 0.90 26.13 تایید 

q8 0.62 4.13 تایید 

q9 0.67 8.14 تایید 

q10 0.60 6.06 تایید 

q11 0.67 3.00 تایید 

q12 0.65 2.87 تایید 

q13 0.63 2.70 تایید 

q14 0.68 3.66 تایید 

q15 0.78 4.99 تایید 

q16 0.68 6.65 تایید 

q17 0.75 5.46 تایید 

q18 0.71 9.54 تایید 

q19 0.71 9.77 تایید 

q20 0.69 6.5 تایید 

q21 0.81 15.88 تایید 

q22 0.75 10.97 تایید 

q23 0.68 9.70 تایید 

q24 0.67 7.60 تایید 

q25 0.75 10.56 تایید 

q26 0.75 11.07 تایید 

q27 0.68 7.99 تایید 

q28 0.84 17.18 تایید 

q29 0.83 14.83 تایید 

q30 0.58 4.60 تایید 

q31 0.56 4.03 تایید 

q32 0.92 43.14 تایید 

q33 0.46 3.21 تایید 

q34 0.91 34.17 تایید 
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ها، باید به محاسبه و گزارش پایایی ترکیبی پس از سنجش بارهای عاملی شاخص PLSها در مطابق با الگوریتم تحلیل داده

( مقادیر ضریب پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ نشان داده شده است 3و آلفای کرونباخ پرداخته شود. نتایج در جدول )

توجه به بالاتر بودن ضریب پایایی ترکیبی و آلفای کرونباخ متغیرهای جدول نشان از مناسب و برازش قابل قبول که با 

بیرونی( این است که گیری )گیری دارد. همچنین یکی دیگر از معیارهای مناسب برای ارزیابی مدل اندازههای اندازهمدل

های دیگر در یک مدل معین داشته یش نسبت به اشتراک آن با سازهسازه باید بیشترین واریانس مشترک را با نشانگرها

، یعنی میانگین واریانس مشترک بین (AVEشده )باشد. برای این ارزیابی محققین استفاده از میانگین واریانس استخراج 

کنند و شتر را توصیه میو بی 5/0کنند. محققین مقادیر میانگین واریانس استخراج شده سازه و نشانگرهایشان را پیشنهاد می

کند. آخرین های نشانگر خود را تبیین میدرصد و یا بیشتر واریانس 50معنای آن است که سازه مورد نظر حدود این امر به

باشد. جهت تأیید روایی همگرایی معیار تأییدی روایی همگرا مقایسه بین پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراجی می

باشد اما ضریب پایایی ترکیبی مقدار  5/0باشد. اگر مقدار کمتر از می 5/0باشد و مقدار عدد بحرانی نیز  CR>AVEباید 

ها نیز ( مقدار این ضریب برای هریک از سازه3را نشان دهد، روایی همگرایی مورد قبول است. در جدول ) 7/0بیش از 

 ارائه شده است.
 یانگین واریانس استخراج شدهمقادیر پایایی متغیرهای تحقیق و م. 3جدول

 CR AVE آلفای کرونباخ متغیرها

 0.507 0.826 0.809 اشتراک گذاری دانش

 0.550 0.936 0.926 بهره وری کارکنان

 0.463 0.885 0.868 فناوری اطلاعات سازمانی

 0.485 0.874 0.870 کارکردهای هوش مصنوعی

ترین معیار، ضرایب معناداری یاساسشود که اولین و یمبرای بررسی برازش مدل ساختاری پژوهش از چندین معیار استفاده 

t  است. برازش مدل ساختاری با استفاده از ضرایبt  یشتر باشند تا بتوان ب 96/1به این صورت است که این ضرایب باید از

را تأیید ساخت. برای بررسی نقش میانجی متغیر نگرش به برند، از روش بوت  هاآنمعنادار بودن  %95در سطح اطمینان 

 استفاده شده است. PLSاستراپ در نرم افزار 

 
 t- value یمعنادار بیضرا. 4شکل
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 . ضریب مسیر5شکل

. نکته شده است( آورده 4جدول ) که در کندیمرا مشخص  زادرونبر یک متغیر  زابرونمیزان تاثیر یک متغیر  R2معیار 

، زابرونی هاسازهگردد و در مورد یم( مدل محاسبه زادرونی وابسته )هاسازهتنها برای  R2ضروری این است که مقدار 

ی یک مدل بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر مدل زادرونی هاسازهمربوط به  R2مقدار این معیار صفر است. هر چه مقدار 

مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی بودن  عنوانبهرا  25/0و  09/0، 01/0( سه مقدار 1988) کوهناست. 

 گیرد.ینظرمدر  R2یله معیار وسبهبرازش بخش ساختاری مدل 
 نییتع بیضر. 4جدول

 2R متغیر درون زا

 0.758 اشتراک گذاری دانش

 0.761 بهره وری کارکنان

شود و با تأیید برازش آن، بررسی برازش در یک یمیری و ساختاری گاندازهمدل کلی شامل هر دو بخش مدل همچنین 

. استشدهمقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای این معیار معرفی  عنوانبه 36/0و  25/0، 01/0مدار  سه شود.یممدل کامل 

 :باشدمی دلمبرازش ( نشان دهنده 5جدول )

 
 مقادیر برازش کلی مدل .5جدول

 مقدار محاسبه شده شاخص برازش عنوان شاخص

 2R 0.76 میانگین ضریب تعیین

 AVE 0.501 میانگین اعتبار همگرایی

 GOF 0.617 برازش کلی مدل

 ها نیز در جدولصه نتایج بررسی فرضیهلاتوان گفت که مدل برازش مناسب دارد. همچنین خبا توجه به نتایج فوق می

 :آورده شده است (6)

(1) 
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 . خلاصه نتایج فرضیات6جدول

ضریب مسیر  هایهفرض

 استاندارد شده

 نتیجه tآماره  سطح معناداری

 تایید 3.91 0.000 0.39 بهره وری کارکنان کارکردهای هوش مصنوعی 

 تایید 9.97 0.000 0.74 اشتراک گذاری دانش کارکردهای هوش مصنوعی

 تایید 2.69 0.007 0.28 بهره وری کارکنان فناوری اطلاعات سازمانی 

 تایید 2.87 0.004 0.22 اشتراک گذاری دانش فناوری اطلاعات سازمانی 

 تایید 2.57 0.010 0.32 بهره وری کارکنان اشتراک گذاری دانش 

 تایید 2.48 0.013 0.24 بهره وری کارکنان اشتراک گذاری دانش  ) یمصنوعکارکردهای هوش 

 تایید 2.02 0.045 0.072 بهره وری کارکنان اشتراک گذاری دانش  فناوری اطلاعات سازمانی 

 گیری. بحث و نتیجه5

 تحقیقات نتایج با حاصل، نتایج دارد. ریکارکنان تاث یوربر بهره یهوش مصنوع یکارکردها پیرامون نتایج به دست آمده 

(، یانگ 2023) و همکاران (، زارینتیسکی2023) و همکاران های شیخپژوهش( و 1401) ، عابدی و همکاران(1402) انوری

به  یهوش مصنوعنمود که  انیب نیتوان چنیحاصله م جینتا نییدر تب است. راستا ( هم2021) (، دیامولی و همکاران2022)

کند. اگر یم تیبهتر هدا یورکند و کارمندان را به سمت بهرهیم مکک دیجد یهاییها و تواناکسب دانش، مهارت

داشته باشند، هدفشان بهره برداری از هوش مصنوعی و کارکردهای آن را و  سهیمقا یبرا یشتریب یهاکارکنان فرصت

 .وری در کارکنان استکه نشان دهنده افزایش بهره استدر انجام امور سازمانی  عیتسر یتوسعه بهتر خود برا

 نتایج با حاصل، نتایج .دارد ریدانش تاث یگذاربر اشتراک یهوش مصنوع یکارکردهابا توجه به نتایج به دست آمده  

و  (1402) شیرمحمدی و محمدی(، 1402) (، محرابی و همکاران1402) تحقیقات باشکوه اجیرلو و قاسمی همدانی

 (2020) و همکاران (، المنصوری2021) (، باگ و همکاران2021) و همکاران (، ملیک2023) و همکاران های شیخپژوهش

حرکت  یبه سمت هوش مصنوع شتریسازمان ب کیهرچه  نمود که انیب نیتوان چنیحاصله م جینتا نییدر تب است. راستا هم

 یتکنولوژ شرفتیپ، لذا خواهند داشت یکنند و عملکرد خوبیکسب م یبه روزتر یهامهارتدانش و کند، کارکنان آن 

گذاری دانش و کارکنان را به اشتراک شودیسازمان م کی کارکنانتخصص گذاری دانش و اشتراک شیمنجر به افزا

 دهد.در سازمان در راستای استفاده مطلوب از کارکردهای هوش مصنوعی سوق می

 انوری تحقیقا نتایج با حاصل، نتایج .دارد ریکارکنان تاث یوربهره بر یاطلاعات سازمان یفناور پیرامون نتایج به دست آمده 

، بهرامی و (1400) همکاران و زاده محمود (1401) (، نژاد انصاری کوچصفهانی1402) (، حبیب پور و همکاران1402)

نمود  انیب نین چناتویحاصله م جینتا نییدر تب است. راستا ( هم2020) ( و پژوهش لاخوانی و همکاران1400) همکاران

 یها و ابزار آماده سازداده انیحاکم بر جر یروهایاطلاعات ن یچگونگها و یژگیو یدانش بررس اطلاعات یفناور که

کمک به ورود دانش  ،هافعالیتروند  یاطلاعات با آسان ساز یدر کل فناور باشد،یعملکرد سازمان م شیآنها جهت افزا

را به  سازمانخود توسعه  یبه خود د،یجد یشغل یهافرصت جادیو توسعه و ا قیتحق یهاتیفعال شی، افزاسازمانروز در 

 در دراز مدت خواهد بود. ی کارکنان سازمانکل یبهره ور شیافزا موجبات یاثرات فناور . در نتیجههمراه دارد
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 نتایج با حاصل، نتایج .دارد ریدانش تاث یگذاراشتراک بر یاطلاعات سازمان یفناوربا توجه به نتایج به دست آمده  

 راستا (، هم2024) های کومار و همکاران( و پژوهش1401) (، طاهرخانی و همکاران1402) تحقیقات جلیلوند و همکاران

فناوری اطلاعات و استفاده از تکنولوژی در سازمان کارکنان را به  نمود که انیب نیتوان چنیحاصله م جینتا نییدر تب است.

دهد در نتیجه در راستای سازمانی سوق میهای فردی و سمت یادگیری دانش جدید برای افزایش عملکرد و مهارت

گذاری دانش کسب شده در سازمان در میان کارکنان خواهد شد و در نتیجه تغییرات تکنولوژی در سازمان سبب اشتراک

 یتوجهبه طور قابل گذاری دانشزیرا فرایند اشتراک؛ گذاری دانش در میان کارکنان افزایش خواهد یافتآن اشتراک

 یگذاراشتراک ی،اطلاعات سازمان یفناورو با ارتقای  اطلاعات قرار گرفته است یفناور ستمیاربرد مؤثر سک ریتحت تأث

 افزایش خواهد یافت. دانش کارکنان

تحقیقات طاهرخانی و  نتایج با حاصل، نتایج .دارد ریتاث یوردانش بر بهره یگذاراشتراکپیرامون نتایج به دست آمده  

در  است. راستا هم (2021) ، فاموییوا و همکاران(2022) همکاران و لخلی ،(2023) و همکاران خیشو  (1401) همکاران

ها، اطلاعات و دهیاست که در آن کارکنان ا یرفتار اشتراک دانش نمود که انیب نیتوان چنیحاصله م جینتا نییتب

 یدهد و به عملکرد فردیم شیرا افزا یسازمان یرقابت و نوآور وگذارند یخود را در محل کار به اشتراک م شنهاداتیپ

 ینیب شیمستمر را پ تیو موفق یسازمان یبقا بخشد وو در نهایت بهره وری سازمانی را ارتقا می کندیکمک م یو سازمان

 .کندیم

 ریدانش تاث یگذاراشتراک یانجیکارکنان با م یوربر بهره یهوش مصنوع یکارکردهابا توجه به نتایج به دست آمده  

(، شیرمحمدی 1402) ، محرابی و همکاران(1402) یهمدان یو قاسم رلواجی باشکوه تحقیقات نتایج با حاصل، نتایج. دارد

(، خلیل و 2022(، یانگ )2023) و همکاران (، زارینتیسکی2023) و همکاران های شیخ( و پژوهش1402) و محمدی

در  .است راستا ( هم2021) (، دیامولی و همکاران2021) باگ و همکاران(، 2021) و همکاران (، ملیک2022) همکاران

 اریدانش را بس تیریمد ندیکل فرآ یهادر سازمان یاستفاده از هوش مصنوع نمود که انیب نیتوان چنیحاصله م جینتا نییتب

 تواندیم یررسمیو غ یرسم یهاراه گذارند،یکارکنان دانش، مهارت و تجربه را به اشتراک م یکند. وقتیکارآمد م

کار کنند  به صورت فعالیدهد تا یبه کارمندان اجازه م یمصنوع وشدهد. ه شیرا افزا یورخدمات را بهبود بخشد و بهره

کارکنان  یوراز بهره یهوش مصنوع جه،یبه اشتراک بگذارند. در نت آن را داشته باشند و یبه دانش دسترس یو به راحت

هوش به تقویت کارکردهای  یکار طیمح کیدانش در  یگذاراشتراک بعبارتی .دهدیم شیآن را افزا کند ویم یبانیپشت

 شیرا افزا یوربهره جهیکنند و در نتیخود را به روز م یهاییها و توانادانش، مهارت کارکنانو  کندیکمک م یمصنوع

 .دهندیم

 ریدانش تاث یگذاراشتراک یانجیکارکنان با نقش م یوربهره بر یاطلاعات سازمان یفناورپیرامون نتایج به دست آمده  

(، 1402) (، جلیلوند و همکاران1402) (، حبیب پور و همکاران1402) تحقیقات انوری نتایج با حاصل، نتایج. دارد

 و همکاران بهرامی ،(1400) همکاران و محمودزاده (،1401) کوچصفهانی (، نژاد انصاری1401) همکاران و طاهرخانی

 راستا هم (2020) (، لاخوانی و همکاران2021) (، فاموییوا و همکاران2024) های کومار و همکارانوپژوهش (1400)

 ده،یا کی یگذارتوان به عنوان به اشتراکینمود که اشتراک دانش را م انیب نیتوان چنیحاصله م جینتا نییدر تب. است

های جدید در سازمان موجب که استفاده از فناوری اطلاعات و تکنولوژیکرد  فیگروه تعر ایفرد  نیب شنهاداتیتجربه و پ

 دهد.وری کارکنان را افزایش میگذاری دانش شده و در نتیجه عملکرد و بهرهتقویت اشتراک
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های نظارتی بر عملکرد و شود سیستمپیشنهاد می یهوش مصنوعدر راستای ارتقای کارکردهای با توجه به پژوهش حاضر 

همچنین  شود. ارائه ترعیسردر سازمان اطلاعات خدمات انجام شده رفتار کارکنان تعبیه شده و با استفاده از هوش مصنوعی 

 یکیالکترون یبر انجام کارها نظارت و کنترل وارتباط با کارکنان  ی جهتهوش مصنوعهای شود از سیستم پیشنهاد م

 یهمفکر یفضا جادیبه ا ،یکار یهاگروه لیو تشک استفاده از هوش مصنوعی یبرا ییهاکارگروه لیکبا تش استفاده شود.

و کاهش  دیباعث ارائه خدمات جد لهیوس نیتلاش کنند تا بد استفاده از هوش مصنوعیبروز خطا در  سکیر و کاهش

با استفاده از امور تشویقی  ها رامیت و گذارده شودها به اشتراکمیت نیدانش بهمینطور  راستا گردند. نیا دری ریپذسکیر

و نظارت بر  شنهاداتیکارکنان و ارائه پ ییبا راهنما شوند. قیاشتراک دانش تشو یبه سو های مالی و غیرمالیو پاداش

 دیدر راه ارائه خدمات جد یدرست ریمس جادیباعث ا ،یندیفرآ یو نوآور دیتول یآنها در سطوح نوآور کاری یهاتیفعال

تواند یم نیشیخطاها و مشکلات پ یو بررس یهیتوج یهامنظور، استفاده از کلاس نیا یکارکنان خود شوند. برا یاز سو

گذشته همراه شوند  اتیاصلاح آن تجرب یبرا ییهابا راه حل یگذشته شده و حت اتیکارکنان از تجرب گریباعث استفاده د

وری در راستای ارتقای بهره کمک کند.وری بیشتر و بهرهبالاتر  تیفیو باک دیارائه خدمات جد ندیبه فرآ تیکه در نها

 تیریمدی های لازم برای هماهنگییناوری اطلاعات تواناف هایتیبا استفاده از قابل رانیمد شودپیشنهاد می نیز کارکنان

 کسب وکار را بدست آورند و ندهاییفرآ یکپارچگیسب وکار و ک ندهاییمجدد فرآ یندهای کسب و کار، طراحیفرآ

کسب  دیجد ازهاییگوی نسازمان شوند و پاسخ در اطلاعات و کار ف،یموجب روانتر شدن گردش کار، وظا نیهمچن

اطلاعات  یفناور یساختارها ریگردد زیم شنهادیپنیز اشتراک دانش  تیظرف تیریمد ستمیس تیبه منظور تقو .باشند وکار

 ،یمیقد یهاستمیس یو به روزرسان ینیبه روز و مناسب، بازب یهاستمیمناسب جهت استقرار س یزیربرنامه نیتدو ابد؛یبهبود 

 ینیبشیها، پبخش یکارکنان در تمام یها توسط تمامستمیس زو کارآمد ا حیصح یدر جهت استفاده  دیجد نیقوان نیتدو

 یریموجود، آموزش کارکنان، به کارگ یهاستمیاز س یبانیو پشت یو نگهدار ریتعم ،یبه روزرسان یبرا یبودجه کاف

 التوان انتق شیبه منظور افزا یداخلای ههاستفاده از شبک ،یبانیمتخصص و کارآزموده جهت مشاوره و پشت یروهاین

 تیوب سا یو بازنگر یکسب و انتقال اطلاعات، طراح یپرسرعت برا نترنتیکارکنان، استفاده از خطوط ا نیاطلاعات ب

شود یم شنهادیپ نیهمچن .شود به کار گرفته شوندیم شنهادیهستند که پ یبه منظور بهبود کارکرد آن، از موارد سازمان

بالابردن  نهیزم رانیمد تیقرار دهد تا با کسب حما تیاشتراک دانش را در اولو نهیدر زم ژهیو یآموزش یهاسازمان برنامه

عوامل موثر و رفع موانع اشتراک  تیتقو .وری کارکنان ارتقا یابدود و بهرهفراهم ش شیاز پ شیاشتراک دانش ب تیظرف

دانش خود را  یکارکنان که بتوانند به راحت یبرا یو امن و اختصاص زمان کاف بمناس یطیمح جادیدانش در سازمان و ا

 نهیدر زم دیبا سازمان اتوبوسرانی رهمینطو به دور از هر گونه ترس و با استرس با همکاران خود به اشتراک بگذارند.

کارکنان  نیو در ب سازماندانش در  یگذاربه اشتراک هیدوسو دگاهیرا فراهم کنند تا د یطیشرا ،گذاری دانشاشتراک

فواید و آشنا ساختن پرسنل به  یابه صورت دوره یآموزش یهاکلاس یمانند برگزار یمنظور اقدامات نی. بددیایبه وجود ب

هوش  یهاکارکنان در حوزه یسطح علم یخدمت و ارتقا نیآموزش ح نهیدر زم یگذارهیسرما ،دانش یگذاراشتراک

 شنهادیکارکنان پو ارتقای بهره وری  دانش یگذاراشتراک یهاطرح یبرا یقیتشو یهاو در نظر گرفتن طرح مصنوعی

و  دارد وجود طیکه در مح یطیمح عیسر راتییبا تغ ییارویو رو مقابله شود، براییم شنهادیپ سازمان رانیبه مد گردد.یم

 نوآوری از جادیراستا، با ا نیتوجه داشته باشند. در ا اطلاعات های فناوریتیبه قابل دیخود باکارکنان  بهره وریبهبود 

 هایبخش انیمختلف، ارتباط بهتر و همکاری م هایستمیس سازیهکپارچیگذاری اطلاعات، به اشتراک لیتسه قیطر
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وری بهرههای عملکردی، بخش گریو د دیتوسعه، تول و قیتحق جهیعملکردی سازمان و همکاری با شرکاء و در نت مختلف

 .ابدییم بهبودکارکنان 

 سازمان کیفقط از  قیتحق نیا یکه جامعه آمار ییاز آنجا شوددر بخش پیشنهادات آتی به سایر محققین توصیه می

 قیتحق نیهم شودیم شنهادیجوامع بزرگتر وجود ندارد لذا پ یآن برای ریپذمیدرباره تعم یتیرو قطع نیا از شده و انتخاب

های اطلاعاتی و به طور ویژه با گذشت زمان و به کارگیری سیستم همچنین. ردیقرار گ یمورد بررس بزرگتر در جوامع

پنج ساله آزمایش شده و نتایج آن با نتایج کنونی  شود مدل مفهومی پژوهش بار دیگر در بازة، پیشنهاد میمصنوعی هوش

های سازمانی مختلف در این سازمان بر اساس سمتهایی مشابه ای با شاخصانجام تحقیقی مقایسههمینطور  ؛ ومقایسه شود

 گردد.نیز به عنوان موضوعی تحقیقاتی جالب توجه به محققین آتی پیشنهاد میها و سایر سازمان

مشهد شهر سازمان اتوبوسرانی تنها در  قیتحق نیا :توان به این موارد اشاره کرد کههای تحقیق نیز میدر بخش محدودیت

مورد  یخدمات عیخصوصا صنا گر،ید عیدر صنا که و مدل لازم است قیتحق نیا شتریب میتعم یصورت گرفته است و برا

های پژوهش با استفاده از آوری دادههای جمع محدودیتتوان به های دیگر پژوهش میاز محدودیت .ردیآزمون قرار گ

عدم امکان بررسی کامل میزان دقت  های کتبی،محدودیت ذاتی پرسشنامه هایی مانند:پرسشنامه اشاره نمود. محدودیت

 پاسخ دهندگان، عدم تمایل بعضی از پاسخ دهندگان به همکاری.
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Investigating the impact of artificial intelligence and 

organizational information technology functions on employee 

productivity: the mediating role of knowledge sharing among the 

employees of Mashhad city bus organization 
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Abstract 
An The productivity of human resources is one of the most important concerns of today's 

organizations because it is considered the most important driver to achieve satisfactory results and 

gain a competitive advantage. Therefore, the current research was conducted with the aim of 

investigating the effect of artificial intelligence and organizational information technology on 

employee productivity: the mediating effect of knowledge sharing among the employees of 

Mashhad city bus organization in 1403. The research method is applied in terms of purpose and 

descriptive-correlation in terms of execution method. The statistical population in this research is 

all the administrative staff of the bus organization of Mashhad city, which is 100 people, of which 

80 people were selected as a sample using a non-random sampling method. The tools used in this 

research were standard questionnaires about research variables. In order to determine the validity of 

the questionnaires, the questionnaires will be given to the respected professors and advisors and 

experts and knowledgeable people in the matter of research. The reliability of the questionnaire was 

also obtained using Cronbach's alpha coefficient above 0.70, which means that the tool has adequate 

reliability. In this research, descriptive and inferential statistical methods were used to analyze the 

data. First, in order to analyze the demographic characteristics of the target sample, the parameters 

of descriptive statistics, including frequency tables and graphs, were used in the testing of research 

hypotheses, using PLS software, using structural equations and confirmatory factor analysis. The 

results showed that the functions of artificial intelligence have an effect on the productivity and 

knowledge sharing of employees. Also, organizational information technology had an effect on the 

productivity and knowledge sharing of employees, and knowledge sharing on the productivity of 

the organization's employees. Finally, the mediating role of knowledge sharing in the impact of 

artificial intelligence functions and organizational information technology on employee productivity 

was also confirmed. Finally, based on the findings of the research, suggestions were presented. 
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